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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIRTO

Fn
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 K

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 09 de dezembro de 2020.

Memorando n° 22/2020 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicdo de equipamento de
informatica

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisi¢gdo de equipamentos de informatica, conforme
termo de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

\ Juraci Ines Zalevski
) Analista administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Wilson Napoledao Guenze
Presidente CMAO
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIN

= /%> CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 CNPJ: 02.394.406/00

B

i

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E ACESSORIOS

ot A

PRODUTO QUANTIDADE

Microcomputador Com as seguintes caracteristicas minimas. Processador com 4 ntcleose | 01
no minimo 4 Threads, clock minimo 3,2 Ghz , caché 6 MB, Memoria RAM 4 GB DDR4,
barramento 2.400MHz. Motherboard: velocidade de barramento de 2400 mhz: VGA, DVI, 04
interface padrio SATA 6GB/s Com; 01 interface de dudio 2-CH/HD, HD SSD de 120 GB, 01
interface padrdo USB 3.0, interface USB 2.0, 01 interface padrdo Ps/2 para teclado e mouse,
Chanel DDR4 2400MHZ; rede fast Ethernet 10/100/1000, conector RJ 45. PCIEx 16; Gabinete
minitore, fonte 300 watts, ¢/ cabo de energia e parafusos, garantia contra defeitos de
fabrica, mouse 6ptico de 03 teclas padrdo USB, com dispositivo de rolagem, teclado USB 104
teclas padrdao ABNT II.

SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO: WINDOWS 10; com LICENCA/CHAVE

Notebook com processador quad core de 2.3 GHZ, ou superior 3mb 01
caché, c/4 GB de memédria Ram, tela led “15,6” 500 GB DHD ou superior,
¢/ safdas USB 3.0, VGA, HDMI RJ45, som, marca de 12 linha, garantia de 01
ano.

Nobreak 600 va 110v (1 ano de garantia e fusivel reserva). 02

Antonio Olinto, 16 de novembro de 2020.

Ronaldo Oliveira Nascimento — Presidente da Comissao de Licitacdo
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LUCIANO FOSCHIANI —~ ME
CNPJ 11.264.503/0001-90

Top Store

Venda, Manutengiio e Instalaciio de Computadores, Notebooks, Impressoras, Redes,
GPS, Relégio Ponto Eletronico e Monitoramento On-Line

Sdo Mateus do Sul, 04 de Dezembro de 2020

ATT: Anténio Olinto
Conforme solicitado, segue proposta de preco com respectivas especificacdes:

B VALOR UNI | VALOR TOTAL
Microcomputador NTC PC I3 4123 SSD
O1 | PRICE GASG (13-8100/4GB/SSD120GB/DDR4) | 2960.00  2.960,00
Notebook Lenovo B330 { Core i3/ 7020u /
~04—{2 i A 832700 A
Tela 15,6" ) - Prata
Nobreak NHS Mini il 600VA E.Bivolt
02 |S.120V ou Confi 220V Bat 1x7Ah/12V 6 475,00 950,00
tomadas
| Valor Total 8.542,00
i w3
0 (o) 0

e Validade da Proposta: 5 (CINCO) dias;

Atenciosamente,

Luc

iano Foschiani

Consultor Técnico de Hardware e Software

AV. Ozy Mendonga de lima, 796 Centro | S0 Mateus do Sul - PR.
® (42) 3532-2344 / (42) 9922-7746
e-mail / msn: topstore@msn.com | Skype: topstore | WebSite: topstoreinformatica.com. br

..:5 - HN0Q0 >

il s s

o
i

auye ®

o .
. 9



Estado do Parana ol dog,
Secretaria de Estado da Fazenda .l %,
Receita Estadual do Parana

o

owupye

Certidao Negativa

F &
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual %\
N° 023130400-80

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 11.264.503/0001-90
Nome: LUCIANO FOSCHIANI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 08/04/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (09/12/2020 08:29:06)



Data: 09/12/2020 08h33min

. w4 ESTADO DO PARANA NUmBR il
& § PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL ( 11302 l ;08/0”2021 ]
L SECRETARIA DE FINANCAS o

£
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS g‘;

_ Nome / Razéo Social Y

LUCIANO FOSCHIANI  CNPJ: 11264503000190

. J

e Aviso .
Sem débitos pendentes até a presente data.

\. J

_—— Comprovagéo Junto a Finalidade .

L J

p— Mensagem .

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

—— Inscricao

Contribuinte: 15851 - LUCIANO FOSCHIANI
Enderego: Avenida OZY MENDONCA DE LIMA, 796 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle
{;CWLDJCB5H2LGP7X1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 09 de Dezembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Séo Mateus do Sul (PR)- CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCIANO FOSCHIANI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.264.503/0001-90

Certiddo n®: 32352206/2020

Expedicédo: 09/12/2020, as 08:31:13

Validade: 06/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que LUCIANO FOSCHIANI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 11.264.503/0001-90, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superiocr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernents aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

\
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MINISTERIO DA FAZENDA Fk\ﬁk $
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCIANO FOSCHIANI
CNPJ: 11.264.503/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:27:53 do dia 13/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/05/2021.
Codigo de controle da certiddo: A4D5.1FBE.4654.EC21
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIY

CAIXA ECONOMICA FEDERA]

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 11.264.503/0001-90
Razdo Social:LUCIANO FOSCHIANI

Enderego: AV OZY MENDONCA DE LIMA 796 CENTRO / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/12/2020 a 30/12/2020

Certificacao Nimero: 2020120104031742090182
Informagao obtida em 09/12/2020 08:30:20

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




( ¢ cartuchossr

CANAE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Rua Teodoro Toppel, 477 — Centro — Sao Mateus do Sul PR
Inscrigdo Est..90399267-06

Fone: 42 3532-1310 CNPJ: 08.714.919/0001-59

vendas _cartuchos.com@hotmail.com

Sé&o Mateus do Sul 26/11/2020

Camara Municipal de Anténio Olinto

Item

Produto/modelo QTD Valor Valor total
unitario
Nobreak NHS Mini 111 600VA Mono E.S. 120V Bat
] 1x7Ah/12V 6 tomadas 2 R$ 478,00 R$ 956,00
Microcomputador W10PRO (i3-
8100/4GB/SSD120GB/W 10PRO/DDR4
2 ) 1 R$ 3813,00 | R$ 3813,00
NOTEBOOK LENOVO B330-15IKB CORE I13-7020U
/4GB /500GB / W10 HOME
3 1 R$ 4300,00 | R$ 4300,00
__-|-Multifuncional Brother Laser Mono DCP-L2540DW
4 (Wireless/USB 2.0/110V) 1 R$ 2630,00 | R$2630,00

VALIDO POR 3 DIAS

VA V2106000

CANAE Comercio de

Suprmentos de Informética Ltda
CNPJ 08.714.919/0001-59

CANAE COMERCIO DE SURRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Rua Teodoro Toppel, 477 — Centro — Sao Mateus do Sul PR
Inscrigdo Est..90399267-06

Fone: 42 3532-1310 CNPJ: 08.714.919/0001-59




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 08.714.919/0001-59

Certiddo n°: 31537462/2020

Expedigdo: 30/11/2020, as 08:16:14

Validade: 28/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 08.714.919/0001-59,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidiao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



Data: 30/11/2020 08h29min

@ “t% ESTADO DO PARANA Numero —— Validade
"8 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL 10042 | GESEest
SECRETARIA DE FINANCAS \M*%
r'd %
<
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS :
— Nome / Razéo Social E.QZL \
CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA  CNPJ: 08714919000159 P
\. J
Aviso ~
Sem débitos pendentes até a presente data.
| >
—— Comprovagao Junto a Finalidade W
’\~
R >
Mensagem
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigéo
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
. J
Inscrigao .
Imaével: 358 - Inscrigdo: 16.56.91.319.008 - Lote 004 - Quadra 001 - Matricula 13350
Endereco: ALTINO FERREIRA DE LIMA, 1480 - Bairro VL.FATY - Apto. LJ.02 - CEP 83.900-000
=~
Cddigo de Controle .
l CWZLDWOSGB8K3NW1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 30 de Novembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1



Estado do Parana ’D“*
Secretaria de Estado da Fazenda ‘%%

Receita Estadual do Parana {

%. c:une

Certiddo Negativa g _
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023060724-16

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.714.919/0001-59
Nome: CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 30/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (30/11/2020 08:24:22)



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.714.919/0001-59
Raz3o Social:CANAE COM SUPRIMENTOS INFORMATICA LTDA

Enderecgo: RUA TEODORO TOPPEL 477 / CENTRO / SAQO MATEUS DO SUL / PR/
83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/11/2020 a 11/12/2020

Certificacdo Niimero: 2020111201452257463947
Informacao obtida em 30/11/2020 08:11:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA \k

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 08.714.919/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniédo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:41:24 do dia 23/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/03/2021.

Codigo de controle da certidéo: 6BFB.36E6.AD36.24F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ELIZABETH MULLER 07823752948 o
CNP: 28.598.703/0001-82 g
FONE (42) 3532-2525 / (42) 98825-5099 )

o
&, N
« ounC A

Fny
S350 Mateus do Sul, 26 de Novembro de zom"k

A/C: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

ORCAMENTO
Itens solicitados:
, VALOR  |VALOR
ITEM | QTD. | UNID. | ESPECIFICACAO UNITARIO | TOTAL
Nobreak NHS Mini [l 600VA Mono E.S. 120V Bat
1 2 | UN 1x7Ah/12V 6 tomadas RS 455,00 R$ 910,00
NOTEBOOK LENOVO.B330-15IKB.CORE 13-7020U / 4GB/
2 1|UN 500GB / W10 HOME RS 4039,20 | RS 4039,20
Microcomputador W10PRO (i3-
3 1|UN 8100/46B/SSDlZOGB/WlOPRO/DDR4) RS 3624,00 | RS 3624,00

¢ ORCAMENTO VALIDO POR 7 (SETE) DIAS.

éAtencxosamentM
zabet Muller
Gerente

r— ¥d - NS 04 SNALYN OYS _—]
000-006€8 d43D - onua) - ejeg

ZLy 'Ouiid JIOM XeIN Sjususl eny
86256280 ¥ITINW HLIBVZITI

| €8 1000/€04'869 8¢ |

Tenente Max Wolff Filho 412 - Centro, S3o Mateus do Sul - Parana CEP 83900-000
Fone: 42 3532 2525 - rtecsms@gmail.com



CAIXA

CAIXA ECONG A FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.598.703/0001-82
Razio Social:ELIZABETH MULLER

Endereco: RUA JOAO GABRIEL MARTINS 1012 SALA 02 / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/11/2020 a 21/12/2020

Certificagdo Nimero: 2020112207275043834105

Informacao obtida em 30/11/2020 08:12:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

>



Secretaria de Estado da Fazenda &
Receita Estadual do Parana {

Certidao Negativa sz
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023060760-52

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.598.703/0001-82
Nome: ELIZABETH MULLER 07823752948
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag¢des tributarias acessoérias.

Valida ate 30/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (30/11/2020 08:26:46)

Estado do Parana qopalde,,
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Data: 30/11/2020 08h29min

DO RANA Numero —— Validade
ESTADO PA (— b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAC MATEUS DO SUL i
SECRETARIA DE FINANCAS
wesl dea,,
4 %
- . i
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS g
J
J— Nome / Razao Social
Fh‘l&\
ELIZABETH MULLER 07823752948 CNPJ: 28598703000182
. y
Aviso )
L Sem débitos pendentes até a presente data.
_— Comprovagéo Junto & Finalidade .
.
8 .
—— Mensagem .
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.
\ -
_—— Inscricao
Contribuinte: 34620 - ELIZABETH MULLER 07823752948
Endereco: Rua TENENTE MAX WOLFF FILHO , 412 - Bairro CENTRO - Apto. Sala 2 - Compl. SALA - CEP 83.900-000
~ -

Caédigo de Controle
[‘CWTXCH HYWWT2LSP1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 30 de Novembro de 2020

RUA BARAG DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus do Sul (PR)- CEP: 83900000 - Fone:4239127010
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MINISTERIO DA FAZENDA Fry
Secretaria da Receita Federal do Brasil \&
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ELIZABETH MULLER 07823752948
CNPJ: 28.598.703/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:44:53 do dia 17/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/05/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 1E51.ED87.EDAE.A68E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELIZABETH MULLER 07823752948 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.598.703/0001-82

Certiddo n°: 31537525/2020

Expedicdo: 30/11/2020, as 08:17:51

validade: 28/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ELIZABETH MULLER 07823752948 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.598.703/0001-82, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o0sS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



, O
RAFAEL STEFANELLO ME &
E i /NFORMA T/CA CNP: 31.797.857/0001-08 4
. , 7 E e T FONE: (42) 98811-3120 g
Q

SAO MATEUS DO SUL, 27 DE NOVEMBRO DE M

A/C: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

ITENS SOLICITADOS:

ORCAMENTO

VALOR VALOR

8100/4GB/SSD120GB/W 10PRO/DDR4)

ITEM | QTD. | UNID. ESPECIFICACAO UNITARIO |[TOTAL
1 >TUN | Nobreak NHS Mini I 600VA Mono E.S. 120V Bat R$ 470,00 R$ 940,00
1x7Ah/12V 6 tomadas
2 TUN  |[NOTEBOOK LENOVO B330-15IKB CORE 13- R$ 4299,00| R$ 4299,00
7020U / 4GB / 500GB / W10 HOME
3 [[TUN  |Microcomputador W10PRO (i3- R$ 3650,00| R$ 3650,00

« ORCAMENTO VALIDO POR 7 (SETE) DIAS.

[31.797.857/0001-08

RAFAEL STEFANELLO - ME

Rua Tenente Max Wolff Filho, 412
Centro - CEP 83900-000

L_ SAO MATEUS DO SUL - PR _j

Rua Jodo Gabriel Martins 1012 - Centro, S30 Mateus do Sul — Parana CEP 83900-000

Fone: 42988113120 - rafael@rtecinformatica.com.br
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CAIXA BCONG A FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢do:  31.797.857/0001-08

Razdo Social:RAFAEL STEFANELLO 06501509963

Endereco: R JOAO GABRIEL MARTINS 1012 SALA B / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR/ 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2020 a 14/12/2020

Certificacdo Nimero: 2020111503474472907300
Informacao obtida em 30/11/2020 08:13:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Estado do Parana f’ Y,
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

. oun\®

Fis
Certidao Negativa L
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023060740-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 31.797.857/0001-08
Nome: RAFAEL STEFANELLO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.
N
' Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.
Vilida até 30/03/2021 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certidio devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
N

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (30/11/2020 08:25:34)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

Data: 30/11/2020 08h29min

NUmMero ——— Validade
(— 10943 30/12/2020

RAFAEL STEFANELLO CNPJ: 31797857000108

L

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.
"

Comprovagao Junto a Finalidade

o

Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Inscrigao

Contribuinte: 35410 - RAFAEL STEFANELLO
Endereco: R TENENTE MAX WOLFF FILHO, 412 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Codigo de Controle

{.(JWGZJLVZ3PYF89W1

(A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 30 de Novembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DA FAZENDA Fe_24%

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RAFAEL STEFANELLO
CNPJ: 31.797.857/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:12:35 do dia 22/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 8591 .EF84.DA06.FE7C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAFAEL STEFANELLO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.797.857/0001-08

Certiddo n®: 31537535/2020

Expedicdo: 30/11/2020, as 08:17:08

Validade: 28/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que RAFAEL STEFANELLO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 31.797.857/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO{

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Mileo, 269

Fn,
INSTALADA EM 24/10/1961 ~=a
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 02 de Dezembro de 2020.

TERMO DE REFERENCIA DE PRECOS

Solicitamos cotacdo de pregos com as Empresas: Luciano Foschiani, Rafael Stefanello-ME,
Elizabeth Muller e Canae Comercio de Suprimentos de Informatica LTDA.

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

REGULARIDADE FISCALE
EMPRESA VALOR TOTAL CNPJ TRABALHISTA

Luciano Foschiani R$ 3.910,00 | 11.264.503/0001-90 Regular

Rafael Stefanello-ME R$ 4.590,00 | 31.797.857/0001-08 Regular
Elizabeth Muller R$ 4.534,00 | 28.598.703/0001-82 Regular

Canae Comercio de
Suprimentos de R$ 4.769,00 | 08.714.919/0001-59 Regular
Informatica LTDA
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO .

Fny
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 ‘2&‘

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 09 de dezembro de 2020.

Memorando n° 102/2020 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido de abertura de procedimento licitatorio para
aquisicdo de equipamentos de informatica solicitado através do memorando
n°22/2020 pelo setor de Compras e Contratos, venho através do presente solicitar a
Vossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira e dotagao
orcamentaria do valor de R$ 3.910,00 (trés mil seiscentos e dez reais) para a
referida aquisi¢ao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

.

Wilsén Napol€io &lenze
Presidente CMAO

Ao limo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 09 de dezembro de 2020.

Memorando n° 22 /2020 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 102/2020.

| INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO ‘

EObjeto: Considerando o pedido, objetivando a verificagdo quanto a existéncia de dotacdo orgamentaria e
| disponibilidade financeira, para aquisicdo de equipamentos de informatica, solicitado através do memorando n°
102/2020 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotagdo \

orgcamentaria para a referida aquisicdo.

|

‘*‘ Estimativa de Valores: RS 3.910,00
\

|ORGAO : 01 ~ LEGISLATIVO MUNICIPAL 12020:

|

E UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES \‘
|

|

|

'ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO ‘SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO ;
|

"‘ PROJ./ATIV. : 2001 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 5 960,00
DOTACAO : 12 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE |

‘:COMPL. ELEMENTO: 4.4.90.52.35.00.00.00 - EQUIPAMENTOS DE |
i‘PROCESSAMENTO DE DADOS

l RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES v‘

'RECURSOS FINANCEIROS: .

l( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) N3o existe Recursos Financeiros

L

Atenciosamente,

Rowaldo Oliveira do Nascimento

Contador
“.‘o\l‘\.ﬂ‘o
Ao Exmo. Sr. ﬁ!’““‘%oo,“é:z\&gm“o'\?f
i 5 - Antel ANONI0
Wilson Napoleao Guenze g ara Mun 4250 5

Presidente CMAO



\ Ll i
00

‘!0

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO4,

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 09 de dezembro de 2020.

Memorando n°® 103/2020 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de equipamento de informatica
através do memorando n° 22/2020 pelo setor de Compras e Contratos € bem como
a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel pela
contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatorio a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

%ison N%Ieéo%uenze

Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado

%
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO

INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicdo de equipamento de informatica.
EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagdo Direta. Licitacao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n® 22/2020 do Setor de Compras e Contratos, que
se trata de uma contratagdo para aquisicdo de equipamento de informética destinado a
atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orgamentos, cujas descrigbes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orcamentos, que tém como valor total:

1) R$ 3.910,00 pela Luciano Foschiani;

2) R$ 4.590,00 pela Rafael Stefanello - ME;

3) R$ 4.534,00 pela Elizabeth Muller; e

4) R$ 4.759,00 pela CANAE - Comercio de Suprimentos de Informatica

LTDA.

Em 09 de dezembro, através do memorando n° 22/2020 - Contabilidade, o
Departamento competente informou existir dotacdo orgamentaria para suportar a despesa
com a aquisigdo de equipamento de informatica para esta Camara Municipal e, no mesmo
dia, através do memorando 103/2020, o processo foi encaminhado pelo Presidente da
Camara para a emissdo de parecer juridico.

E o relatorio, passo a opinar.

I.- FUNDAMENTAGAO
E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra ¢ a obrigatoriedade de licitag&o,
tanto para a aquisicéo de bens, guanto para que haja prestagao de servigos em favor da
Administragdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XX,
in litteris:
“Art. 37 - (...)
XX/ - ressalvados 0s casos especificados na legislacdo, as obras, Servigos,
compras e alienagbes serao contratados mediante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com
cléusulas que estabelecam obrigagoes de pagamento, mantidas as condigées
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias
de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagoes. (grifo nosso)
Em ambito infraconstitucional, oart. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitagdes)
traz regra idéntica, sendo vejamos:

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 i
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Art. 20_As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagoes,
concessoes, permissées e locagbes da Administracdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagéo,
ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Como se V&, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagao de procedimento licitatorio para
contratactes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excegdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagéo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitacdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo
Plblica a celebrar, de forma discricionaria, contratagbes diretas sem a concretizagao de
certame licitatorio.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagdo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagao, sendo este rol taxativo. Alids, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto €, a

Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se

ocorrente uma das situagbes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal

ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada néo podera
criar hipotese de dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista que, como
afirma o ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagdo
ultrapassardo os beneficios que dela podera advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipétese de dispensa de licitacéo pelo fato de
que o custo de um procedimento licitatério é superior ao beneficio que dele poderia ser
extraido.

A respeito do assunto, eis 0 magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em confiito o principio

da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem

direta auferivel pela administracdo, decidindo o legislador, a vista do interesse

publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragdes, & relevante realgar que as hipoteses de dispensa
de licitagao estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipotese:

Art. 24— E dispenséavel a licitagdo:

(--)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos

casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

2
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma

so vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. ll, alinea “a”,
¢ importante trazer a baila a mencionada norma legal com a atualizacdo realizada pelo
decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018:

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos 1 a lll do

artigo anterior seréo determinadas em funcéo dos seguintes limites, tendo em

vista o valor estimado da contratagao:

(...)

Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (valor

atualizado pelo decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018)

(..)

Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) - sdo
dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orgamentos apresentados para a
aquisicdo de equipamento de informatica é de R$ 3.910,00, ou seja, valor aquém do
limite legal para a obrigacédo de licitar (R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsungao da previséo legal acima transcrita ao objeto
da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida @ Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratagéo direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacao.

Assim, no caso de contratagdo direta, e diante dos orcamentos apresentados,
verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagdes sugeridas, e, portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO. ‘

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebracdo do contrato. Nesse sentido, vejamos 0 ensinamento de Marcal Justen Filho,
in verbis:

“ 0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao envolvem, na verdade,
um procedimento especial e simplificado para a selegdo do contrato mais
vantajoso para a Administracdo Publica. H4 uma série ordenada de atos,
colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais adequado.
Auséncia de licitagdo néo significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratac&o,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados 0s principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a melhor
contratacdo possivel, segundo oS principios da licitagdo”. E mais adiante
arremata o referido autor: “a adminstragdo devera definir o objeto a ser
contratado e as condigbes contratuais a serem observadas. A maior diferenca
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residira em que os atos internos conduziréo a contratacdo direta, em vez de

propiciar prévia licitagéo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar

contratagdo.”

N3o é demais lembrar a necessidade de,comunicacao da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (irés) dias, para ratificacéo e publicagéo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢@o para eficacia dos atos, assim como a razao
da escolha do fornecedor e a justificativa do precgo, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
Unico, inc. Il e lll da lei de licitagdes.

Como em qualquer contratacdo direta, o preco ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacio restar comprovada nos autos, eis
que avalidade da contratagéo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela
administrag&o publica, bem como na verificagdo da dotagéo orgamentaria.

lil.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratag@o direta ou realizar licitagcao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacao direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATAGAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR
VALOR em orgamento, dentre aquele que apresentou as Certiddes Negativas de Débitos
Federais, Estaduais e Municipais e bem como Certidao Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, é necesséario juntar Declarag@o atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB e cppia do Contrato Social da empresa vencedora,
com suas alteragdes.

E o parecer, salvo melhor jui
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Antonio Olinto, 10 de dezembro de 2020.

Memorando n° 104/2020 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 22/2020 — Aquisicdo de equipamento de
dados

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragéo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa LUCIANO FOSCHIANI tendo em vista
ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificacdes do termo de
referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragdo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Wiléon Napafgho Genze

Presidente CMAO

A lima. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 10 de dezembro de 2020.

Memorando n° 105/2020 — Presidente

Assunto: Elaboracéo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisigao de
equipamento de informatica bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboragdo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

MQM %&ég« [ 2Ll )3.0.
Wiéon Napdfeao Glenze

Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 10 de dezembro de 2020.

Memorando n° 106/2020 - Presidente

Assunto: Autorizacao para pagamento

Setor de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicdo de
equipamento de processamento de dados, bem como a Vverificacdo de
disponibilidade financeira e orgamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico,
AUTORIZO que sejam tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

ntlon Mg{a&@% ?%%
Wiléon Napgleao Géaénze

Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 13/2020

Fundamentado no art. 24, inc. Il, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitacdes RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitagdo n° 13/2020, Objeto: Aquisicdo de equipamento de informatica, conforme
documentacdo anexa ao processo de dispensa de licitacao.

EMPRESA: Luciano Foschiani

CNPJ: 11.264.503/0001-90

Valor Total: R$ 3.910,00 ( trés mil novecentos e dez reais).

Dotacao: 12. Equipamento e Material permanente

Complemento do elemento: 4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamento de processamento

de dados.
Wilson Na%leéo%

Data: 10/12/2020.
Presidente CMAO

Fublieado
Bdicho o\ Dete AQ N0

Jomeal._ oo A
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2020

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto

EMPRESA: Luciano Foschiani - ME

CNPJ: 11.264.503/0001-90

MODALIDADE: Dispensa de Licitagéo — art. 24 da lei n® 8666/93.

OBJETO: Aquisi¢io de Equipamento de Processamento de dados.

Conforme Termo de Ratificagio de Dispensa de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: R$ 3.910,00 (trés mil novecentos e dez reais).

DOTACAO: 12 — Equipamento e Material permanente

COMPLEMNTO DO ELEMENTO: 4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamento de
processamento de dados.

!&ilson NWM&M%&
(

PFublieado
Edigho O\ Dot A2 20

Jomst._sDQE AN

Data: 14/12/2020




EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PRECO n" 144/2020.

REFERENTE PREGAO ELETRONICO N° 055/2020.

CONTRATADA: CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI EPP, inscrito no CNPT sob o u° 24.586.988/0001-80, com sede em Arapongas- PR, doravante denominadgCONTRA-
TADA. representado neste ato pelo Sr. RENAN DIEGO RODRIGULES SALLA, portador do RG n® 8.974.792-9 e do CPF/MF n° 055.146.0779-25

OBJETO E VALOR

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento dos produtos abaixo:

Fh_&_

Lote

Descrigdo

Marca Quantidade Preco licitado Prego recomposto

014

ALOPURINOL 300 MG

PRATI DONADUZI 4000 ] un RS 0,2210 RS 0,3593

CLAUSULA PRIMEIRA: Através do presente termo, as partes resolvem promover o reajuste de prego do lote 014 do contrato original, de acordo com solicitagdo cm ancxo. Tal
alteragiio tem amparo legal no Artigo 65, da lei de Licitagdes e Contratos.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais Cliusulas e condigdes do Contrato origindrio, datado em 13 de outubro de 2020,

Antonio Olinto, 10 de dezembro de 2020,
Fabio Staniszewski Machiavelli

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| LICITACOES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2020

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto

EMPRESA: Luciano Foschiani - ME

CNPJ: 11.264.503/0001-90

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 24 da lein® 8666/93.

OBJETO: Aquisigdo de Equipamento de Processamento de dados.

Conforme Termo de Ratificagiio de Dispensa de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: R$ 3.910,00 (trés mil novecentos e dez reais).

DOTACAO: 12 - Equipamento e Material permanente

COMPLEMNTO DO ELEMENTO: 4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamento de processamento de dados.

Data: 14/12/2020

i

Wilson Napoledio Guenze — Pr
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